

Kuryer Poznański.

Nr. 92.

Redaktor odpowiedzialny

Wtorek, 22 kwietnia 1879.

Nikazy Gruszczyński.

Rok VIII.

"Kuryer Poznański" wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłać kwartalną wynosi w mieście 7 mk 50 fn., w cesarstwie niemieckim 9 mk 15 fn., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, we Francji, Belgii, Szwajcaryi i Włoszech 18 franków, w innych krajach cen prenumeracyjna poznańska z doliczeniem odnośnego portoryum. — **Biuro redakcyi** przy placu Wilhelmowskim Nr. 18. **Ekspedycya** przy placu Wilhelmowskim Nr. 18, w Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wroclawiu, Zurichu; Haasenstein & Vogler w Hamburgu, Bazylei, Berlinie, Wroclawiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Drżnie, Erfurcie, Frankfurtu, Genewie, Hali n. S., Hanowerze, Koloni, Lausanne, Lipsku, Lubecie, Norymberdze, Pradze, Stuttgardzie, Wiedniu, Zurichu; Daube & Comp. w Frankfurtu; H. Albrecht w Berlinie, Friedrichstrasse No. 74. **Ogłoszenia z Francyi** wyłącznie przez pp. Hava n Laffite & Co. w Paryżu place de la Bourse 8. — **Cena inseratów** wynosi od wiersza drobnego sześciolatowego 15 fen., **Reklamy** 30 fn., **Udumaczenia** na język polski bezpłatnie.

POZNAŃ, 21 kwietnia.

Dnia onegdajszego podał nam telegraf petersburski złowrogą dla Rosyi wiadomość o buncie ludności miasta Rostowa nad Donem w dniu 14 bm., co niejako upoważnia do przypuszczenia, że zaszły tamże krwawe wypadki pozostają w związku z zamachem petersburskim. Należy bowiem sobie przypomnieć, że wśród ludności kozackiej nad Donem i Uralem po ukończeniu wojny turecko-moskiewskiej wielkie zapanowało niezadowolenie, które, jak o tym czasie swego pisaliśmy, zmanifestowało się w krwawych bójkach z żołnierzami regularnej armii rosyjskiej. Z całej ludności rosyjskiej jedn.: tylko kozacka znała zachować pewną niezależność i pewną, że się tak wyrazim, autonomią, i, pod czas gdy carom powiedziało się spać i zabić wszelkie instynkta wolności w ludności rosyjskiej, kozacy umieli się obronić przeciw ich despotyzmowi i utrzymać swe zwyczaje i obyczaje, dawniejszą tradycyjną swobodę, swe urzędnictwa i przywileje. I jak dawniej, kiedy rząd rosyjski, wierny systemowi swemu niwelacyjnemu, chciał kozakom dońskim odebrać przysługujące im prawo swobodnego rybołówstwa na Donie, chwycili za oręż, tak i po ostatniej wojnie tureckiej podnieśli bunt, domagając się przyznanego sobie zwolnienia z podatków za tę krew, ofiarę przez nich przelaną za wielkość Rosyi. Rząd złamał za każdym razem opór, ale zaciętość, znamionująca po wszystkie czasy ludność kozacką, pozostała. Z tego to właśnie, jak się zdaje, skorzystał rewolucyonista moskiewski, zorganizował spisek i dnia tego samego, w którym miał paść car od kuli skrytobójcy, wystąpili do walki przeciw caratowi. Walka, stoczona na ulicy Rostowa, o której bliższe szczegóły znajdzie czytelnik pod właściwą rubryką, ~~masiła błąd i trzęsienie~~ rzeczy nad Donem musiał zaniepokoić w wysokim stopniu rząd petersburski, kiedy, jak donosi dziennik urzędowy rosyjski, minister spraw wewnętrznych posłał do Rostowa w nadzwyczajnej misyi dyrektora policyi, tajnego radcę Kossakowskiego. W okręgach, zamieszkałych przez Kozaków, zaprowadzono też zostanie stan wojenny i rozpocznie się krwawe dzieło zemsty i wszelkiego rodzaju ucisku. Nad środki te policyjno-militarne nie widzi też rząd rosyjski w ogóle innego lekarstwa przeciw tej chorobie nihilistycznej. Inne lekarstwa i ratunku nie widzi sam car, jak o tym świadczy przemowa jego do członków petersburskiej dumy miejskiej, składających mu w dniu 16 b. m. życzenia z powodu szczególnego uniknięcia kuli skrytobójcy. Car, jak mówi telegraf, podziękowawszy członkom za ich uczucia, o których szczerości nigdy nie powątpiewał, rozwiódł się następnie, że konieczną jest rzeczą, aby członkowie dumy wykonywali jak najściślejszy dozór nad osobami, które mieszkają w ich domach i w ten sposób udawali się zadanie policyi, a mianowicie nie udzielali schronienia pod swym dachem podejrzanyemu indywidualum. W obec zaszłych wypadków i groźnego położenia należy, mówił dalej car Aleksander, czuwać z całą przytomnością, gdyż inaczej nie będzie się mógł żaden ucziwy człowiek pokazać na ulicy. Z woli Bożej uniknął on szczęśliwie ciosu skrytobójcy, ale Mezenцов padł, a do Drentelena strzelano. Członkowie dumy powinni zatem współdziałać z swą stroną, do czego są zresztą zobowiązani. Na przemówienie cara odpowiedziała duma, jak tego nie potrzeba dodawać, entuzjastycznymi okrzykami. — Tak tedy policya, system szpiegostwa mają ocalić państwo moskiewskie. — Goniec urzędowy ogłasza nominacyę trzech generał-gubernatorów: generał hr. Totleben na zostać panem życia i śmierci swych podwładnych w Odessie, generał-porucznik hr. Melikow, pogromca dżumy nad Wołgą, w Charkowie, a generał Górkó w Petersburgu. Dżuma nadwożańska, jakoby uleżała się strasznej swiej siostrzyce, zarazy nihilistycznej, ustąpiła z placu i pierzchała, jak się zdaje, niepowrotnie. Według Deutsche Ztg doniósł hrabia Melikow, że po spaleniu w dniu 11 bm. wszystkich dżumą dotkniętych mieszkań w wsiach Selitrenojce, Michajłowskoje i Udacznoje, nie ma już jednego miejsca w gubernii astrachańskiej, w którejby można się obawiać powrotu zarazy. Generał Melikow donosi, że posiadzielom spalonych domów wypłacono otaksowaną wartość. W iście zatem moskiewski sposób położono koniec panowaniu dżumy nad Wołgą. Biedna lu-

ność dotkniętych dżumą okolic pozostaje zatem bez dachu a biedzie ich nie zaradzi też owo wypłacenie oszacowanej wartości, o którym wspomina telegram. My znamy, jak się to w Rosyi szacuje wartość. Błąkający się dziś tułacz, pozbawieni mienia, to nowy rewolucyjny materyał, który rząd barbarzyństwem swem pcha w szeregi nihilistów.

I dziś ze Wschodu jedynie podaje nam telegraf kilka doniesień, godnych zapisania. Projekt mieszanej okupacji w wschodniej Rumelii został, jak się zdaje ostatecznie zaniechany. Hirscha biuro telegraficzne dowiaduje się, że sułtan zamianował księcia Vegorydesa (Aleko baszę) jeneralnym gubernatorem i to za zezwoleniem wszystkich mocarstw; będzie on urzędował przez rok pierwszy przy pomocy i współdziałaniu komisji europejskiej. Agence Russe potwierdza wiadomość, że pomiędzy Anglią a Rosją nastąpiło porozumienie co do głównych punktów nowego projektu, dotyczącego załatwienia kwestyi wschodnio-rumelskiej; rząd angielski i rosyjski miały układać swój polecień Porcie w notach identycznych; nad trzema punktami toczą się dotąd rokowania pomiędzy wspomnianymi mocarstwami.

Agencya Havasa puściła w świat wiadomość, że armia rosyjska pozostanie tymczasowo nadal w wschodniej Rumelii, co w wysokim stopniu zaniepokoiło gabinet londyński i wiedeński. Rząd rosyjski zaprzeczył tej wiadomości, ale mimo to pozostała pewna nieufność przeciw Rosyi w Anglii i Austrii; a relacje, jakie dwa te mocarstwa otrzymały od swych delegowanych komisji wschodnio-rumelskiej nie brzmią tak zaspokajająco, iżby rozchwiał miały wszelkie w tym względzie powstałe obawy. W monarchii austriacko-węgierskiej wywołało zaniechanie projektu okupacyjnego wielkie rozdrażnienie nawet w kołach rządowych; urzędowe dzienniki węgierskie z wielką gwałtownością powstają przeciw Rosyi i tak piszą, jakby zanosiło się już na zerwanie stosunków i groźne z Rosyją zawikłania. W Wiedniu odbywają się, jak donoszą do Nat. Ztg, posiedzenia Rady marszałków. Na posiedzeniu objawiają się dwa prądy, jedni członkowie Rady domagają się natychmiastowego wkręcenia do Nowego Bazaru po podpisaniu odnośnej konwencji z Turcją, ażeby przedzielić możliwe agitacye ze strony Albańczyków, niechętnych okupacji, drudzy pragną zwłoki; jenerałowie Filipowicz i Własicz zgodziliby się pod tym tylko warunkiem na natychmiastową okupacyą paszalikatu nowo-bazarskiego, gdyby do armii, wkraczającej z Bośni, przybywać mogły posiłki i żywność przez terytoryum serbskie.

Utrzymuje się wiadomość, że pomiędzy Austrią a Portą zawartą już została konwencya co do zajęcia Nowego Bazaru przez wojska austriackie. Paryski telegraf biura Wolffa twierdzi, że zawarcie konwencji przyspieszyła energiczna interwencya dyplomatyczna, mianowicie ze strony reprezentanta angielskiego p. Malet u sułtana, który wydał już podobno irade, nakazujące podpisanie konwencji. Wskutek tego zdecydowali się pozostać w urzędzie Chairredin basza i Karatneodory, którzy z powodu ustawicznego odraczania podpisu konwencji podali się byli poprzednio do dymisji.

Porta nie omieszkuje budzić nieufności mocarstw ku Rosyi, i jak to na innem miejscu podajemy, obliczyła bardzo dokładnie siły rosyjskie, konsystujące dotąd w wschodniej Rumelii. Wobec Albańczyków okazuje Porta zadziwiający uległość, i patrzy przez szpary na ich ciągłe wybrzydki, a nawet bunt. Rząd turecki obdarzył wolnością naczelników, którzy zorganizowali rozkosz wśród katolickiej ludności albańskiej, i puścił wszystko w niepamięć. Zajmujące szczegóły owego ruchu pomiędzy katolikami albańskimi znajdzie czytelnik pod rubryką „Wschodu.“ Mieszkańcy na południu tureckiej Albańczycey, chwycili za oręż i napadli na terytoryum serbskie. Albańczycy ci z okolic Prystyny, uderzyli w dniu 18 na serbskie posterunki wojskowe i wtargnęli w okręg Kurszumelski. Walkę, jak telegrafują do Polit. Corr., toczyli Arnanci z Serbami pod Pretoplaczem przez dzień cały i jeszcze dnia następnego zawrzał bój na nowo, kiedy Serbom nadeszły posiłki. Serbski minister spraw zagranicznych złożył protest i oświadczył w Carogrodzie, że jeżeli Porta na przyszłość nie przeszkodzi podobnym napadom, rząd serbski będzie zniwolonny odpowiednio zarządzać środkami.

Kwestya załatwienia zatargu egipskiego cią-

gle w tém samym znajduje się stadyum. Telegram z Kairu donosi tylko, że komisya, ustanowiona do regulacyi długu egipskiego zażądała ścisłego wykonania dekretów, zapadłych w miesiącu listopadzie w 1876 r., i że dekret dotyczący nowego narodowego projektu finansowego został na dniu wczorajszym podpisany.

Na drugiej półkuli świata, w Ameryce, w Panama przyszło w dniu 18 b. m. do rozruchów i walki ulicznej, która 14 trwała godzin, i w której wiele osób śmiertelne poniosło rany; telegram dodaje, że rządowi udało się przywrócić spokój.

W dniu 18 b. m. toczyły się w Izbie poselskiej wiedeńskiego Reichsrathu obrady nad budżetem. Z polskich deputowanych zabrał głos p. Hausner, i w dłuższym przemówieniu, opartem na obfitem materyale statystycznym wykazując wielki brak lekarzy w Galicyi, domagał się utworzenia fakultetu medycznego na uniwersytecie lwowskim. Mowę p. Hausnera podamy później w głównej osnowie, tu nadmieniamy, że wiedeńskie dzienniki, mianowicie Presse, chwali dokładność i obfitość dat statystycznych, podanych przez p. Hausnera, ale gniewa się nań, że winę owego braku lekarzy w Galicyi przypisywał rządowi. — Dnia następnego dyskutowano w Izbie nad szkołami ludowymi w monarchii. Pomiedzy innymi mówił o szkołach ruskich w Galicyi dep. Kowalski, wywodząc zwykłe skargi Rusinów; odpowiadał mu dr. Czerkawski, zbijając wywody dep. Kowalskiego. I te przemówienia galicyjskich posłów podamy później w streszczeniu.

Czego się nikt nie spodziewał, to stało: protekcyja Garybaldego (zobacz rubrykę „Francyi“) odniosła zwycięstwo, przy wczorajszych wyborach w Bordeaux radykał i komunista Blanqui pobit swego republikańskiego przeciwnika znaczną większością głosów. W Paryżu w 8 okręgu zwyciężył bonapartyista Godelle. Prawnie wybór Blanquiego jest zupełnie nieważny, gdyż kandydat radykałów znajduje się w więzieniu i według praw francuzkich wybranym być nie może, ale sprawa ta posłuży za powód do głębszej agitacyi. Jeżeli tak dalej pójdzie, to Gambetta rychło zastąpi pana Grévy, a Clemenceau Gambette.

* XXV. Na walnym zebraniu powiatu bukowski, odbytym w Opalenicy 17 bm., wybrano do komitetu pp. Wład. Łączkiego, ks. dziek. Hebanowskiego, Z. Niegolewskiego, Wł. Szuberta i Mieczkowskiego. Delegatem wybrano p. Wład. Łączkiego, zastępcą Wł. Szuberta. Na kandydatów do sejmu pruskiego stawiono pp. Teofila Magdzińskiego, dra Niegolewskiego, ks. dra Stablewskiego, Kantaka, ks. dra Jażdżewskiego, księcia Romana Czartoryskiego. Wniosek o stawienie kandydatury p. Niegolewskiego na pierwszym miejscu, jako też wniosek o zmianę regulaminu nie zostały przyjęte.

Trzecie posiedzenie katolickiego komitetu w Paryżu.

W numerze 89 zamieścił Dziennik Poznański artykuł p. t. „Francya“, w którym stawiaszy zasadę, iż szkoły rządowe, t. j. utrzymywane przez rząd własny i narodowy, są najlepsze i służą rzeczywiście nauce, — wszystkie szkoły prywatne posiadają, że służą celom potocznym albo spekulacyi. W tych słowach potępił Dziennik Poznański jednym zamachem wszystkie zabiegi i walki katolików niemieckich, mających rząd własny i narodowy, katolików belgijskich, francuzkich, szwajcarskich i włoskich, którzy, nie godząc się na dążności ludzi, stojących obecnie u steru rządu, występują w obronie wolności sumienia, w obronie rodziców mających prawo żądać, aby dzieci ich pobierały naukę według ich myśli i rozumiemia. Dziennik Poznański stanął tém samym po stronie wyznawców wszechwładzy państwa w dziedzinie szkolnictwa, od czego już tylko jeden krok do uznania wszechwładzy państwa w dziedzinie religii. „Rząd własny i narodowy“ ma prawo według autora artykułu Dziennika Poznańskiego żądać od rodziców, aby jego szkoły uznawali za najlepsze i do takich szkół dzieci swoje posyłałi, — konsekwentnie zatem byłby wszelki opór niedozwolony. Katolicy niemieccy mają swój „rząd własny i narodowy“, powinni by przeto z pokorą znosić tworzenie szkół mieszanych, protestanckich inspektorów, a nawet pożenionych księży, którym nadzór szkół powierzono. Arcybiskup Raczynski powinien był na początku tego stulecia z pokorą znosić gospodarke szkolną ministra Łubińskiego, który żonatego księdza nastąpił na dyrektora seminarjum nauczycielskiego w Poznaniu, jak o tém czytać można w „siedmioletniej korespondencyi“ wydanej przez tegoż Arcybiskupa a prowadzonej z rządem „własnym i narodowym.“ Opozycyą taką choćby najlegalniejszą położyby Dziennik Poznański na karb osobistych celów i spekulacyi.

Zastanawiając się nad stosunkami francuzkimi, stawia Dziennik znów zasadę, że i „fałszywe zdanie ma do pewnego stopnia swe uprawnienie“ i że politykowi należy się liczyć i z przesędem. Za taki przesąd i fałszywe zdanie uważa Dziennik żądanie katolików francuzkich, domagających się wolności nauki, w której obronie najznakomitsi mężowie Francyi walczą od lat trzydziestu. Dziennik podejrzewa szczerość intencyi katolików francuzkich i oświadcza, że oryginalną być musi ta wolność pp. Chesselona, Luciana Brun i hr. de Mun. Jaka jest ta wolność, o której Dziennik Poznański z takim przekąsem się wyraża, tego dowiadujemy się z przemówień i dokumentów, ogłoszonych na walnym zebraniu komitetu katolików francuzkich, obradujących obecnie w Paryżu, a przemówienia i dokumenta te nie uprawniają bynajmniej do żadnych podejrzywań. Oto n. p. krótkie sprawozdanie z trzeciego posiedzenia dnia 17 b. m. pod przewodnictwem Archidyakona ks d'Hulst.

Katolicy francuzcy toczą swe obrady pod błogosławieństwem głowy Kościoła, Leona XIII, który zawiadomiony o celu ich zebrań, t. j. o obronie katolickiej szkoły, przesłał im swe pasterskie błogosławieństwo; zresztą katolicy idą tylko za przykładem Ojca św., który świeżo jeszcze tak energicznie wystąpił przeciwko dążnościom „narodowego rządu włoskiego“ w szkole. W posiedzeniach komitetu bierze udział Kardynał Arcybiskup paryski, kilku Biskupów, czoło duchowieństwa i wszyscy gorliwi katolicy; — czyż mamy prawo posiadać ich o prywatną i spekulacyjną? czyż możemy tytuł światłym mężom zarzucić obronę „fałszywego zdania i przesądu“?

Posłuchajmy, czego chcą katolicy francuzcy, występujący przeciwko projektom szkolnym pana Ferry. Oto co mówią w adresie wystósowanym do Ojca św.:

Napróżno starają się przeciwnicy nasi mówić w nas, jakoby obowiązki nasze jako obywateli stały w przeciwieństwie do obowiązków naszych jako chrześcian; napróżno obwiniają nas, jakobyśmy byli ślepyimi sługami obcej powagi dla tego, że w rzeczach wiary naszej świętej Tobie Ojcie św. posłuszni jesteśmy. My wiemy, że od Namiestnika Jezusa Chrystusa nauczyć się chyba możemy, jak miłować Ojczyznę i składać na ołtarzu tej Ojczyzny wszystkie ofiary, krom ofiary sumienia. Pewni jesteśmy, że nieomylnie słowo następcy św. Piotra nie może stać w przeciwieństwie ani z naszym rozumem, ani z interesami naszej drogiej Francyi, najstarszej córy Kościoła. W chwili, w której nieprzyjaciele wiary przedewszystkiem młodzież owładnąć pragną, aby ją według swych idei ukształtować, zdecydowani jesteśmy za Twoim, Ojcie św., przykładem, bronić wszelkimi dozwolonemi środkami wolności chrześciańskiej nauki, która sama jedna wychować jest zdolna obywateli prawom posłusznych i Ojczyźnie swęj oddanych. Nakoniec, podczas kiedy tajne stowarzyszenia wyszukują nędzę biednych i grozą nam niebezpieczeństwami, na których doniosłość Ty, Ojcie św., zwróciłeś naszą uwagę, — znajdujemy w zniósłych natchnieniach miłosierdzia i w współdziałaniu tak niesłusnie oczernianych duchownych kongregacyi środków, zdolny polepszyć los i niedolę klas pracujących, i rozwiązać wielkie problemata, jakie się czasom naszym dostały w udziale. Zamiast tedy być nieprzyjaciółmi społeczeństwa, wolimy raczej za Twoim, Ojcie święty, przykładem, służyć mu i ratować je od zguby; będziemy robotnikami postępu, prawdziwymi obrońcami cywilizacyi, przyjaciółmi tej czcigodnej wolności, która z każdej chrześciańskiej ziemi dobrowlnie, jak kwiat, wyrasta.

To nie „fałszywe zdanie i przesady“, z którym wspinałomyślny autor artykułu Dziennika w swęj politycznej mądrości liczyć się raczy, — to najgłębsze przekonanie to świadomość prawdy katolickiej i płynących z niej obo-

